
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF019 SERVIZIO FLUSSI INFORMATIVI E SANITA’ DIGITALE

DPF019003 UFFICIO SANITÀ DIGITALE E ICT

DGR n. 423 del 18/07/2023

OGGETTO: VIOLENZA DI GENERE – REVOCA DELLA D.G.R. 358 DEL 20.6.2023 AI SENSI DELL’ART.
21-QUINQUIES DELLA L.241/90 E APPROVAZIONE NUOVI INDIRIZZI

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 18/07/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF019 SERVIZIO FLUSSI INFORMATIVI E SANITA’ DIGITALE

DPF019003 UFFICIO SANITÀ DIGITALE E ICT

OGGETTO:
VIOLENZA DI GENERE – REVOCA DELLA D.G.R. 358 DEL 20.6.2023 AI
SENSI DELL’ART. 21-QUINQUIES DELLA L.241/90 E APPROVAZIONE
NUOVI INDIRIZZI

PREMESSO che con legge n. 66 del 15 febbraio 1996 in Italia si è ha iniziato a considerare la
violenza contro le donne come un delitto contro la libertà personale, innovando la precedente
normativa, che la collocava fra i delitti contro la moralità pubblica ed il buon costume;

VISTE le Leggi n. 60 del 6 marzo 2001 e n. 134 del 29 marzo 2001 sul patrocinio a spese dello
Stato per le donne, senza mezzi economici, violentate e/o maltrattate, quale strumento fondamentale
per difenderle e far valere i loro diritti, in collaborazione con i centri anti violenza e i tribunali;

PREMESSO inoltre che con la Legge 4 aprile 2001, n. 154 vengono introdotte nuove misure volte
a contrastare i casi di violenza all’interno delle mura domestiche con l'allontanamento del familiare
violento;

CONSIDERATO che con la Legge 23 aprile 2009, n. 38 sono state inasprite le pene per la violenza
sessuale e viene introdotto il reato di atti persecutori ovvero lo stalking;

CONSIDERATO che in Italia si è compiuto un passo storico nel contrasto della violenza di genere
con la Legge 27 giugno 2013 n. 77, approvando la ratifica della Convenzione di Istanbul, redatta
l'11 maggio 2011;

EVIDENZIATO che le linee guida tracciate dalla Convenzione sopra citata costituiscono infatti il
binario e il faro per varare efficaci provvedimenti, a livello nazionale, e per prevenire e contrastare



questo fenomeno;

CONSIDERATO che il 15 ottobre 2013 è stata approvata la Legge 119/2013 (in vigore dal 16
ottobre 2013) “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93,
che reca disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della violenza di genere”;

VISTA la DGR n. 47 del 27 gennaio 2015 recante “Protocollo interistituzionale per la creazione di
un sistema integrato per il contrasto della violenza sulle donne. Approvazione schema di protocollo”
 con cui la Regione Abruzzo ha approvato un protocollo interistituzionale per la creazione di un
sistema integrato di strategie per la prevenzione e il contrasto della  violenza sulle donne che vede
coinvolti i Prefetti della Regione Abruzzo, i Presidenti dei tribunali ed i Procuratori della
Repubblica presso i Tribunali di L’Aquila, Avezzano, Chieti, Lanciano, Pescara, Sulmona, Teramo
e Vasto, il Presidente del tribunale per i Minorenni ed il Procuratore della Repubblica presso il
Tribunale per i Minorenni di L’Aquila, il Direttore Regionale del Lavoro dell’Abruzzo, il Direttore
delle Politiche della Salute della Regione Abruzzo, i Direttori Generali delle Aziende Sanitarie
Locali di L’Aquila, Chieti, Pescara e Teramo e la Consigliera di Parità Regionale dell’Abruzzo;

EVIDENZIATO che con la legge regionale del 23 giugno 2016, n. 17 la Regione Abruzzo ha
istituito e regolamentato il "Codice Rosa" all'interno dei pronti soccorsi abruzzesi al fine di avviare
un percorso di accoglienza-assistenza al pronto soccorso riservato a chi subisce violenza sessuale o
domestica;

PRESO ATTO del Piano per l’applicazione e la diffusione della Medicina di Genere adottato dal
Ministero della Salute in data 6 maggio 2019 in attuazione dell’art. 3, comma 1, L. 3/2018;

EVIDENZIATO che Il 14 agosto 2020 il Parlamento ha approvato la Legge n.113 che dispone
misure di sicurezza per gli esercenti le professioni sanitarie e socio-sanitarie nell'esercizio delle loro
funzioni;

VISTA la DGR n. 14 del 25/01/2022 recante “Piano della Regione Abruzzo per la Medicina di
Genere 2021” con cui la Regione Abruzzo ha riconosciuto la Medicina di Genere come obiettivo
strategico del Servizio Sanitario regionale, in ottemperanza alla legge 3/2018 sopra citata, con
particolare attenzione alle differenze biologiche, socio economiche e culturali di ogni persona,
ispirando la cura dei cittadini secondo un approccio di genere e declinando l’organizzazione
sanitaria secondo la salvaguardia e la tutela delle differenze. Tale Piano fornisce linee
programmatiche di indirizzo, coordinamento e monitoraggio per la progettazione, realizzazione e
valutazione delle azioni di governance regionali e aziendali relative alla promozione e
all’applicazione delle Medicina di Genere nel Sistema Sanitario Regionale, volte a garantire



appropriatezza prescrittiva, equità di accesso ai servizi e alle cure di tutti i cittadini, sia donne che
uomini;

RILEVATO che al fine di progettare adeguate politiche di prevenzione e contrasto alla violenza di
genere e di assicurare un effettivo monitoraggio del fenomeno è stata approvata la legge 5 maggio
2022, n. 53 recante “Disposizioni in materia di statistiche in tema di violenza di genere” che
all’articolo 4 prevede che tutte le strutture sanitarie pubbliche, e in particolare le unità operative di
pronto soccorso, hanno l'obbligo di fornire i dati e le informazioni relative alla violenza contro le
donne;

RILEVATO all’interno della Regione i numeri del fenomeno riguardano nel primo trimestre 2022
circa 154 chiamate registrate al numero 1522, di queste 62 effettuate dalle stesse vittime; questo
dato è in netto aumento rispetto allo stesso trimestre del 2021 (139), del 2020 (104), del 2019 (102)
e del 2018 (135). Le chiamate in Abruzzo nel primo trimestre 2022 sono il 2% delle chiamate
nazionali (7.814) e si dividono in 117 telefonate di utenti al primo contatto e 37 chiamate di persone
che avevano già utilizzato il servizio;

RILEVATO che è stata individuata la necessità di favorire una maggiore integrazione tra le
istituzioni coinvolte nella gestione delle persone vittime di violenza di genere;

DATO ATTO che con DGR n. 126 del 07/03/2021 recante “Approvazione del Piano Strategico
Digitale della Sanità della Regione Abruzzo relativo al triennio 2021-2023” sono stati previsti vari
interventi progettuali tra cui la realizzazione di una “Piattaforma Centralizzata Regionale per la
gestione integrata dei servizi territoriali sanitari e sociosanitari” che si pone come obiettivo di
realizzare una piattaforma centralizzata ed integrata con il sistema informativo regionale, in grado di
abilitare l’insieme dei processi organizzativi, clinici e socio-assistenziali propedeutici ad una
gestione olistica del “percorso salute” degli assistiti presi in carico nell’ambito dei servizi territoriali
della Regione Abruzzo;

VISTA la D.G.R. n. 358 del 20.6.2023 recante: “Accordo Quadro CONSIP per la richiesta di
fornitura dei servizi connessi alla realizzazione delle attività in ambito "Sanità digitale - sistemi
informativi clinico- assistenziali" – Approvazione “Progetto violenza di genere””;

DATO ATTO che alla luce dei recenti passaggi di ratifica della rete ospedaliera e della rete
territoriale risulta cambiato anche il Quadro Programmatorio delle ASL abruzzesi;



RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, di dover procedere alla revoca della sopra citata
D.G.R. n.358/2023 ai sensi dell’art.21 - quinquies della L.241/90;

CONSIDERATO, inoltre, che la Regione Abruzzo intende proseguire l’attività tesa ad
implementare un progetto volto a definire un modello di gestione della problematica “violenza di
genere” in collaborazione e coordinamento tra le reti sociali-sanitarie;

RITENUTO di dover coinvolgere le ASL per definire il relativo documento di indirizzo e di
rinviare ad un successivo provvedimento il perfezionamento di un progetto aderente alle singole
specifiche aziendali;

RITENUTO NECESSARIO, per la realizzazione del progetto sopra citato, demandare al Dirigente
del Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale - DPF019 del Dipartimento Sanità della Regione
Abruzzo la costituzione di un gruppo di lavoro interaziendale, con professionalità diffuse nel
dipartimento e nell’Agenzia Sanitaria Regionale, per la definizione del richiamato documento
gestionale;

CONSIDERATO che la presente proposta di deliberazione non comporta implicazioni di natura
finanziaria e che dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale;

VISTA la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti
di lavoro nella Regione Abruzzo” e s.m.i.;

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio DPF019 e il Direttore del Dipartimento, ai sensi degli
art.23 e 24 della L.R. n.77/99 e ognuno per la parte di competenza, con la sottoscrizione del presente
atto hanno espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità e legittimità del presente
provvedimento;

UDITA la Componente la Giunta Regionale con delega alla Sanità;

A VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge



DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa e che si intendono qui richiamati:

 di procedere - alla luce dei recenti passaggi di ratifica della rete ospedaliera e della rete
territoriale che hanno modificato il Quadro Programmatorio delle ASL abruzzesi - alla revoca della
sopra citata D.G.R. n.358/2023 ai sensi dell’art.21 - quinquies della L.241/90 della D.G.R. 358 del
20.6.2023 recante: “Accordo Quadro CONSIP per la richiesta di fornitura dei servizi connessi alla
realizzazione delle attività in ambito "Sanità digitale - sistemi informativi clinico- assistenziali" –
Approvazione “Progetto violenza di genere”” ;

 di procedere alla definizione di un documento di indirizzo con il coinvolgimento di tutte le ASL
e di rinviare ad un successivo provvedimento il perfezionamento di un progetto aderente alle singole
specifiche aziendali;

 di demandare al Dirigente del Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale - DPF019 del
Dipartimento Sanità della Regione Abruzzo la costituzione di un gruppo di lavoro interaziendale,
con professionalità diffuse nel dipartimento e nell’Agenzia Sanitaria Regionale, per la definizione
del richiamato documento gestionale;

 di disporre la notifica del presente atto ai direttori delle ASL;

 di disporre la pubblicazione in forma integrale della presente deliberazione sul BURAT.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF019 SERVIZIO FLUSSI INFORMATIVI E SANITA’ DIGITALE

DPF019003 UFFICIO SANITÀ DIGITALE E ICT

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Alessia Di Lorenzo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Stefania Sciarra

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF019 SERVIZIO FLUSSI INFORMATIVI E SANITA’ DIGITALE

Camillo Odio
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF019 SERVIZIO FLUSSI INFORMATIVI E SANITA’ DIGITALE

DPF019003 UFFICIO SANITÀ DIGITALE E ICT

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 19/07/2023 15:08:37
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 20/07/2023 09:05:27
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


